Im Fall aber die Partheyen die Acta in ihren Leuterations-Sachen/ nachdem sie vermög der Ordnung instruiret/ zu verschicken begehren/ soll ihnen dasselbe/ wofern die vorige Urthel von Cansler und Rätthen/ oder Hof-Richter und Assessoren begriffen/ und eröffnet worden/ und in der Leuterations-Instanz kein sonderliches Bedencken vorhanden/ dasselbe unbenommen seyn; Wornach unser Cansler und Rätthe/ auch Hof-Richter und Assessoren, Secretarien, und Sachwalter sich endlich bey Vermeidung unserer Ungnade zu richten. Urkund unsers aufgetruckten Ehu fürsil. Secrets. Signatum Regenspurg 14. Monats Julii Anno 1653.

Maximilian Henrich.

(L. S.)

Johann Stamm. Mppriä.

V.

*Supplementum ad Historiam Urbis Wetzlarænsis,
quæ reperitur in Appendice Partis Ildæ Ob-
servationum.*

Diploma Friderici Romanorum Regis Anno M. CCC. XX. In quo urbs Wetzlarænsis cum omnibus Juribus & Reditibus oppignorata fuit Comitibus Nassoviæ & aliis.

Annus Diplomatis indicat, quod datum fuerit duobus Annis ante prælium infelix isti Friderico Austriaco contra Ludovicum Bavarum, in quo Fridericus occubuit, & Ludovicus solus rerum est potitus. * Proinde etiam Diploma hoc effectum non habuit. Originale superesse dicitur in Archivo Nassovico-Dilleburgensi.

NOs Fridericus Dei Gracia Romanorum Rex, semper Augustus, ad universorum quos oportunum nosse fuerit noticiam volumus pervenire, quod Nobilium Virorum Gerlaci Walrabi, Heinrici, Emichonis & Johannis, Comitum de Nazzouw, Gerlaci Domini de Lympurch, & Lutheri de Eysenburch, Fidelium nostrorum, grata & fructuosa nobis impensa obsequia & imposterum impendenda, benignius attendentes, ipsis, & unicuique ipsorum pro Serviciis nobis factis & faciendis, super Castrum in Chaltzmund & Civitatem in Wepflaren, cum omnibus suis Juribus, Redditibus, & Pertinenciis nobis & Imperio apud Christianos & Judeos in dicta Civitate, intra & extra, ad dictum dominium pertinentibus, excepto Ungelto ibidem, mille marcas argenti, accumulamus, prædicta pignora tamdiu tenenda ac possidenda, quousque per nos aut nostros in Imperio Successores ipsis & hæredibus suis de præfata pecunia integraliter fuerit satisfactum. In cujus rei testimonium regale nostrum Sigillum præsentibus est appensum. Datum in Posano XIII.º Kal. May Anno Domini M.º CCC.º Vicefimo, Regni vero nostri Anno Sexto.

VI. No-

* Res est ex Historia Germanica notissima. Compendium rei gestæ legitur in Gundlingii *Historia Imperii Germanico Idiomate post mortem ejus edito* Periodo 7. pag. 736. usque 745.

VI.

*Notitia de celeberrima Abbazia S. Maximini
prope Urbem Trevirensis sita.*

DE antiquitate Monasterii hujus & Historia videndus Browerus, & Masenius in *Annal. Trevirensibus lib. 7. pag. 350. 373. & alibi passim.* Casp. Bruschius in *Chronologia Monast. Germ. pag. 454. seqq.*

Extat typis mandatum Anno 1638. in Folio Scriptum, cujus Titulus: *Defensio Abbatiae Imperialis S. Maximini per Nicol. Zyllesium, ejusdem Abbatiae Officiorum Praefectum supremum, qua respondetur Libello, contra praefatam Abbatiam ab Auctore Anonymo Anno 1633. Trevis edito.*

Exempla istius Scripti, ob Documenta adjuncta tota Parte III. admodum memorabilis, sunt perrara, neque tamen omnia, quae ad notitiam Abbatiae spectant, sed tantum, quae ad causam immedietatis tractatam, ibi comprehenduntur. Hic ergo nonnulla alibi non obvia addere visum fuit.

Anno 1549. 1. Junii in Camera Imperiali Fiscalis Caesareus contra Archi-Episcopum Trevirensis, Jacobum, & simul contra Abbatem S. Maximini actionem instituit, postulando, ut dictus Abbas, tanquam Praelatus immediatus Imperii, constringeretur ad solvendum Collectas Imperiales.

Anno 1570. 17. Februarii per Sententiam uterque Reus ab actione Fiscalis fuit absolutus. *Adjunctum Lit. A.*

Contra hanc Sententiam, tanquam Immedietati contrariam, Abbas S. Maximini petiit Restitutionem in integrum.

Anno 1613. Matthia Imperatore, decretum fuit in *Judicio Aulico* Mandatum contra Abbatem, sub poena privationis Privilegiorum, ad solvendas Collectas Electori; directum fuit etiam hoc Mandatum contra Subditos Abbatis. *Adjunctum Lit. B.*

Hoc Mandatum deinde 3. Augusti 1626. per Sententiam fuit cassatum, & Monasterium pro immediato declaratum. *Adjunctum Lit. C.*

Cum

Cum deinde Elector à Camera Imperiali Testimoniales decifæ in hoc Judicio Causæ impetrasset; *Adjunctum Lit. D.* remissa fuit à Judicio Aulico causa ad Cameram 18. Martii 1630. & mox decretum in Camera Mandatum contra Monasterium eodem Anno 23. Julii de non contraveniendo Sententiæ Spirensi. *Adjunctum Lit. E.*

Anno 1630. Archi-Episcopus Trevirensis, Philippus Christophorus, obtinuit à Pontifice Romano Bullam Incorporationis dicti Monasterii.

Nihilominus electus fuit Prælatus *Agritius Luxemburgensis*, qui tamen in Monasterium non venit per 30. Annos, & usque ad finem vitæ mansit Luxemburgi, gavifus Reditibus Maximinianis ibidem.

Secuta est Visitatio Monasterii per Pontificem Romanum, demandata Cardinali *Chigi*, postea Pontifice Alexandro VII.

Maximinus Julich ex fano Sti. Viti Luxemburgensis, religiosus Monasterii obtinuit Romæ cassationem Bullæ incorporationis, & rediit declaratus à Pontifice Coadjutor Monasterii, factus etiam Abbas post mortem *Agritii*.

Hic Abbas Maximinus, cum consensu Conventus, transegit cum Archi-Episcopo, Electore Trevirensi, *Carolo Casparo*; & Comitatum *Fellensem* ad Monasterium pertinentem, seu, ut vocant, *das Amt St. Maximin*, submitit Juri Territoriali Electoris, ita, ut Jus recipiendi Homagium Territoriale, Collectarum, & Refortus, sive Appellationis esset Electoris, Abbati verò & Monasterio maneret omnis Jurisdictio, *das Hoch, Mittel, und Grund Gericht* / in locis, ubi exercuerat Monasterium, Jus recipiendi Homagii Jurisdictionalis, Fructuum & Redituum perceptio, Regalium possessio, *salvò Petitoriò*, præcipuè *Jus Trajectus in Mosella* propè *Schweich*, aliaque Jura, quorum exercitio (Regalibus majoribus exceptis) hodie Monasterium gaudet, exercendo etiam Jus aggratiandi damnatos ad mortem.

Habet Monasterium adhuc Dynastiam immediatam Imperii, quæ dicitur *Burggraviatus Freudenberg*, prope Sarburgum ad

Saram, cum consensu Cæsareo coëmtam ab ultimo Burggravorum Freudenbergenfium, cum omnibus Juribus Territorialibus, & Jurisdictionalibus, nec non Jure collectandi Subditos.

Hi verò, cum Abbas *Nicolaus Paccius* ante quatuor vel quinque Annos eidem Collectas indixisset, renitentes per cohortem Cæsaream Luxemburgo evocatam, ad præstationem Collectarum sunt compulsi.

Hic Burggraviatus Freudenberg, quare in Matriculam Imperii & Cameralem nondum sit relatus, Superiorum Inspectiõni relinquendum est.

Subditi hujus terræ primam Instantiam habent vel coram Judicio, das *Gerecht zu Freudenberg* / vel coram Præfecto Monasterii ad S. Maximinum; ad quem Appellatio fit ab Instantia priore & à Præfecto, dem *Antmann* / ad Judicium superius Abbatis.

Abbas S. Maximini immediatè à Pontifice Romano confirmatur, neque Archi-Episcopo subest in Ecclesiasticis, nisi, quatenus Diocesani Jurisdictio, in casibus in Jure Canonico & Conciliis, præcipuè Tridentino, expressis, est fundata etiam in exemptos.

Solvit Abbas Romæ pro Taxa Confirmationis 1500. *Scudi*.

Est idem Abbas Primas Statuum Trevirensium & Luxemburgensium.

Investitur de Territoriis suis cum Regalibus etiam in ripis & fluminibus ab Electore Trevirensi, sub Throno sedente, nomine Cæsareæ Majestatis.

Investituram eodem modo Elector Trevirensis, qua Cæsaris Commissarius, tribuit etiam *Abbatì Epternacensi*.

Habet Abbas ad S. Maximinum Vasallos plurimos, & inter eos etiam *Comites Rheingravios in Daun & Grewiler*. *Castrum Daun*, cum Jure Aperturæ est feudum Monasterii S. Maximini.

Porrò, *Domum Nassovicam*, respectu Dynastiæ *Ottweiler*, agnoscere Abbatem pro Domino directo, relatum mihi fuit.

Successor dicti Abbatis Maximini fuit ejusdem ex fratre Ne-
pos, *Alexander Henn*: ex oppido St. Viti, frater consanguineus
Abbatis moderni *Guilielmi ad St. Matthiam*, & Abbatis *Benedicti*

ad S. Martinum, nec non P. Maximini, Præpositi Epternacensis, atque P. Arnoldi, Præpositi in Burggraviatu Freudenbergensi, qui à Gallis destructum Monasterium & Ecclesiam magnificè ex fundamentis reedificavit, & sumtuosis ornavit picturis, magna etiam Bibliotheca instruxit.

Mortuus Alexander Abbas Anno 1698. mense Majo, habuit tres successores à se ad Novitium assumptos; Primum, *Nicetium Andreæ*, Luxemburgensem; Secundum, *Nicolaum Paccium*, Trevirensensem; Tertium, *Martinum Beyler*, Monjaviensem, omnes tres Theologiæ Doctores.

Sequuntur *Adjuncta A. B. C. D. & E.* Hæc, si quis in toto tenore legere voluerit, inveniet in *Part. III. Diplomatica* suprâ dicti Scripti, *Defensionis Abbatiæ Imperialis S. Maximini per Zyllesium editæ.*

Lit. A.

Sententia Camera Spirensis Supremi Imperii Romani Tribunalis, pro Archi-Episcopatu Trevirensi & Abbatiæ St. Maximini, contra Casarcum Fiscalem in puncto Exemptionis Anno 1570. lata & publicata.

IN causa Exemptionis Casarei Fiscalis, Actoris ex una, contra & adversus Dominum Jacobum, Archi-Episcopum Trevirensensem, Electorem eximentem & Abbatem Sti. Maximini exemptum Reos altera partibus, exhibitis consideratis, in Jure decernitur, nominatur Reos ab actione instituta absolvendos esse, prout hisce absolvimus, expensas judiciales certis ex causis hinc inde compensantes. Publicata Spiræ die 17. Februarii Anno 1570.

*Ad Mandatum Domini Electi
Imperatoris proprium.*

Wernerus Koch, D. Præfectus.

Panthaleon Klein, Licent. Judicii Camera Imperialis Protonotarius.

Lit. B.

Lit. B.

*Extractus Mandati pœnalis Matthiæ Imperatoris,
contra Abbatem, Priorem, & Monasterium Sti. Maximini, Ratis-
bona 12. Octobris Anno 1613. è Germanico in Latinum
fideliter translatus.*

NOs *Matthias* Dei Gratia &c. Hinc auctoritate nostra *Casarea*, sub pœna viginti quinque Marcarum auri puri, pro medietate *Camerae nostræ Casaræ*, & pro alia medietate bene memorata suæ *Dilectioni Electorali Trevirensi*, irremissibiliter solvendarum serio vobis per præsentés mandamus, ac volumus, ut tu *Sti. Maximini Abbas*, sub pœna privationis tuorum *Privilegorum immunitatumque*, atque etiam dicti subditi *Maximiniani*, quamprimum vobis hoc *Mandatum insinuatam aut denunciatum* fuerit, tam restantia subsidia, citra ullam ulteriorem tergiversationem, intra sex septimanas proximè sequentes, ab insinuatione præsentis *Casarei nostri pœnalis Mandati*, quam etiam illa, quæ deinceps placita fuerint & conventa, uti consuetum, solvatis, iisque satisfaciatis: alioquin verò si tu ac tui *Maximiniani subditi*, in solutione dictorum extantium & futurorum subsidiorum, morosi fueritis, tunc eo ipso, tu, illique non solum in pœnam ejusmodi incidistis, sed suæ *Dilectioni*, quia ejusdem *Possessio vel quasi præallegato modo probata est*, integrum erit, possessionem habitam manutenere ac tueri, viaque executiva procedere, ac deinde, ut tu *Sti. Maximini Abbas*, tuique *Maximiniani subditi aut quivis alius*, suam *Dilectionem in allegata, antiqua, usurpata, Sententiis Juribusque confirmata, Juris collectandi vel quasi Possessione nulloatenus deinceps turbare aut molestare debeatis.*

Verum si quippiam in contrarium, sive in plenario Possessorio, sive Petitorio conquerendum sit, id ipsum in locis competentibus fiat & deducatur, ubi sua *Electoralis Dilectio, Justitiæ complementa non retardabit*: Tibi insuper *Abbati*, auctoritate nostra supra dicta *Casarea* mandamus & volumus, ut suæ *Dilectioni* causatas & te auctore cœptas suprâ dictas *invasiones Archi-Epif-*
copa.

copatus, obque violatum Territorium exortos sumptus, atque etiam inflictâ Trevirensibus subditis damna, quamprimum debite refarcias & restaures; & insuper à similibus concitationibus aliorum dominiorum & invasionum causis & damnificationibus innocentium subditorum Trevirensium, unde demum periculosa litium ambages oriri poterunt, abstineas &c. Datum Ratisbonæ die 12. Octobris Anno 1613.

Lit. C.

Sententia moderni Imperatoris Ferdinandi II. Senatus Aulici contra Archi-Episcopatum Trevirensis pro Monasterio Sti. Maximini die 3. Augusti Anno 1626. pronunciata, è Germanico in Latinum translata.

IN causa quondam Domini Lotharii, modò Domini Philippi Christophori, Archi-Episcopi Trevirensis, Sacri Imperii Electoris &c. ex una, contra & adversus quondam Dominum Reinerum, modò Dominum Agritium, Abbatem Monasterii Sti. Maximini & ejusdem subditos, altera partibus, in litem deductas, cessas & futuras Contributiones Provinciales, ac ea propter extractum mandatum concernentes, productis consideratis in Jure decretum est: Dictum Mandatum cassandum & annullandum, prout hisce cassatur & annullatur, uti & ulterius in ordinario Possessorio principalem causam concernente decretum est, agentem Dominum Archi-Episcopum & Principem Electorem se impostero à pratenfis Contributionibus abstinere, ac desuper sufficientem cautionem præstare debere: Reum verò Abbatem, ejusque successores, ac Monasterii subditos, Imperio, Contributiones, & Indictiones quocunque tempore conventas immediatè, sicut & alii immediati Imperii Status, solvere, omniaque alia, quæ alii immediati Status præstare & facere debent, præstare ac facere obligatos fore; Expensis judicialibus hinc inde factis, ex causis moventibus, compensatis.

Signa.

Signatum Viennæ sub Cæsareæ Majestatis impresso Secretario die
3. Augusti Anno 1626.

Peter Henrich von Strahlendorff.

Johann Söldner / Dr.

Lit. D.

Testimoniales Camera Spirensis Supremi Imperii Tribunalis ad Cæsarem. Spiræ 2. Januarii 1628. è Germanico in Latinum translata.

NOs *Ferdinandus II.* Dei Gratia Romanorum Imperator &c. Fa-
temur, ac omnibus hisce nostris Cæsareis literis manifestum
facimus & attestamur. Posteaquam in Judicio Imperialis nostræ
Cameræ, juxta Protocollum & Acta 17. Febr. 1570. in causa ex-
emptionis, tunc temporis, Cæsarei Fiscalis actoris ex una, contra
quondam Jacobum, Archi-Episcopum Trevirensis ac Principem
Electorem eximentem ac contra Abbatem St. Maximini exemptum
altera partibus, de Jure decisum ac pronunciatum sit, prædictos
Reos ab intentata actione absolvendos ac liberandos, litisque ex-
pensas ex causis moventibus compensandas esse. Et super hoc
Dominus Philippus Christophorus modernus Archi-Episcopus Tre-
virensis, Sacri Romani Imperii per Galliam & Regnum Arelatense
Archi-Cancellarius, Episcopus Spirensis & Præpositus Weisenbur-
gensis, Prædilectus noster Cognatus, Elector, Consiliarius, ac Ca-
meræ nostræ Imperialis Judex apud jam dictam Cameram no-
stram, Testimoniales, quo in Judicio nempe ante dicta Sententia la-
ta sit, per suæ dilectionis Procuratorem supplicando sollicitaverit,
quæ etiam ipsi hoc infra scripto die adjudicata fuerunt: Quod in
allegata exemptionis causa, prædictus Fiscalis Anno 1549. 1. Junii
loco suæ querelæ petitionem articulatam judicialiter exhibuerit, in
cujus fine petierit decerni & pronuncari, quod dictus Abbas ad
Imperium spectet & Prælati Sacri Romani Imperii sit, ac proinde
omnes Imperii ordinarias & extraordinarias, liberas & non liberas,

Collectas & Quotationes, quæ quovis tempore ex recepto more, communi consensu, exactæ sunt, solvere teneatur, & quod desuper dicto Archi-Episcopo Trevirensi & Electori non attentata illius præsumpta exceptione & interesse, perpetuum silentium imponendum sit, aut si omninò Elector audiri, & Abbas Sancti Maximini eximi jure debeat, quod tunc ipse Abbatis ordinariam & extraordinariam, liberam & non liberam, quotam & quotationem, quovis tempore in Sacro Romano Imperio applaudatam & injunctam, pro dicto Abbate, ponere & numerare teneatur: Et sic Actor Fiscalis per hæc, tam quoad supra memoratus Archi-Episcopus in Sto. Maximino immedietatem, quam etiam quoad collectandi Jus, Petitorium instituit & eo non minus, ipse Fiscalis suas probationes, quam eximens Elector suas defensionales cum suis probationibus direxerunt: Ab hac autem actione juxta præallegatam Sententiam rei conventi absoluti sunt.

In quorum Fidem hæc Testimoniales nostro Cesareo Sigillo munitæ concessæ sunt. Data in nostra & Sacri Romani Imperii Civitate Spirensi 2. Mensis Januarii Anno 1628. Regnorum nostrorum Romani Nono, Ungarici Decimo, & Bohemici Undecimo.

Ita subscriptum

*Ad Mandatum Domini Electi
Imperatoris proprium.*

Cyprianus Vomelius Stappert,
Doctor, Præfectus.

Franciscus Henricus Faust, Ju-
dicii Imperialis Camerae
Protonotarius.

Lit. E.

Extractus Mandatorum pœnaliũ Ferdinandi II. de non contraveniendo Sententię Anni 1570. Spirę 27. Octobris Anno 1726. & 23. Julii Anno 1630. datorum: & quia ejusdem ferẽ sunt Tenoris, posterius tantum ẽ Germanico in Latinum translatus, hic adjungitur.

Nos FERDINANDUS II. Dei Gratia Electus Romanorum Imperator &c.

Honorabilibus, Devotis nobis Dilectis N. N. toti Conventui Monasterii Sti. Maximini prope Treviros gratiam nostram offerimus &c.

Vobis igitur auctoritate nostra Casarea & sub pœna duodecim Marcarum auri puri, pro medietate Camera nostrę Casarę, & pro alia medietate Impetrantis Electoris Dilectioni irremissibiliter solvendarum, serio mandamus & volumus, ne ullo quovis modo contra præactam Sententiam & rem judicatam faciatis, aut ei contraveniatis; neque ut per alios id fiat, procuretis, aut permittatis, sed juxta illam, prout mediatum Archiepiscopatu Trevirensi subjectum Statum, licet Provinciale quoad præstationem omnium debitorum subjectos vos exhibeatis: ab exterorum potentiorum imploratione, eorundem protectioni subjectione, insigniorum eorundem de facto affixione, & omnibus iis, quę præterea superius per querelas deposita sunt, abstinatis, & vos abdicetis: Hisce omnibus eatenus obedientes & sine tergiversatione pareatis, & cum effectu insistatis, in quantum vultis pœnas comminatas evitare, in eo enim seria nostra voluntas adimpletur. Data Spirę 23. Julii 1630.